
1 

 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 

AREA NEGOZIALE 

Servizio Gare – Settore Affidamenti e Gare di lavori 

 

 
IL DIRIGENTE 

 
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 
dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito 
denominato “Codice”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207, Regolamento di 
esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante 
«Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle 
direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE», di seguito denominato “Regolamento”; 

VISTI l’art. 32 del D.lgs. n. 50/2016 relativo alle fasi delle procedure di affidamento e l’art. 
33, dello stesso Decreto Legislativo, relativo ai controlli sugli atti delle procedure di 
affidamento; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 95 del 26.05.2021 con la quale 
l’Ateneo ha approvato di procedere, tramite procedura negoziata senza 
pubblicazione di bando, ai sensi dell’art. 63 del d.lgs. 50/2016, così come previsto 
dall’art. 1 comma 2 lett. b) della Legge 11 settembre 2020, n. 120, come modificato 
dall'art. 51 della Legge 29 luglio 2021, n. 108, all’affidamento dei lavori relativi al 
progetto di restauro delle coperture Ala est (ex Sant'Elisabetta) ALBERGO DEI 
POVERI P.le Emanuele Brignole, 2, 16125 Genova – CUP D33I18000300005 – 
CIG 88575021E2, per l’importo a base d’asta di € 3.628.379,63 (compresi € 
586.419,99 di oneri per la sicurezza) così come previsto dal Capitolato Speciale di 
appalto; 

CONSIDERATO che, a seguito di quanto sopra riportato, la relativa procedura di gara è stata espletata 
con la conseguente approvazione dei verbali di gara e le determinazioni ivi assunte 
dal Responsabile unico del procedimento, nonché la proposta di aggiudicazione a 
favore dell’impresa I.M.E. SRL - P.I 02483170367 con sede legale in Via L. 
Muratori 201 – cap. 41124- Modena che ha presentato un ribasso percentuale 
sull’importo posto a base di gara presentato pari al 28,785%; 

CONSIDERATO che la stazione appaltante con D.D. n. 62876 del 08/11/2021 ha aggiudicato in via 
definitiva a favore dell’Impresa I.M.E. SRL la procedura in questione; 



2 

CONSIDERATO che avverso alla predetta aggiudicazione, nonché agli atti presupposti, connessi e 
consequenziali, ivi inclusi i verbali di verifica della congruità della manodopera, il 
verbale di audizione del 5.11.2021 e il verbale di seduta telematica dell’8.11.2021, la 
seconda impresa in graduatoria ATI GRAL COSTRUZIONI/EDILIZIA 3A SRL 
– C.F. 07981071009 - ha presentato ricorso con istanza cautelare al Tribunale 
Amministrativo Regionale per la Liguria (Sezione Prima) notificato il 9.12.2021, 
depositato il 23.12.2021 Reg. Generale n.872/2021 e assunto agli atti 
dell’Amministrazione Universitaria con prot. n. 70325 del 10.12.2021; 

VISTO che con sentenza n. 993/2022 REG. PROV. COLL. N. 872/2021 il TAR Liguria 
Sezione I, ha accolto il ricorso presentato dall’impresa GRAL COSTRUZIONI 
S.r.l. con conseguente pronuncia di annullamento degli atti impugnati della 
procedura; 

CONSIDERATO che l’amministrazione con decreto dirigenziale n. 5220 del 25.11.2022, in 
ottemperanza alla sentenza del TAR Liguria n. 993/2022 REG.PROV.COLL. del 
23/11/2022, ha provveduto ad annullare il decreto di aggiudicazione n. 62876 del 
08-11-21 a favore della IME S.r.l 

CONSIDERATO  che nella seduta pubblica del 06.12.2022 il Responsabile Unico del procedimento, 
Arch. Mauro Maspero, Dirigente Area Sviluppo Edilizio, nominato con Determina 
Direttoriale n. 3186 in data 29.07.2019 ha valutato nuovamente ai sensi dell’. 95, 
comma 10, del D.Lgs. 50/2016 i costi della manodopera dichiarati dalle imprese 
IME S.r.l. e ATI GRAL COSTRUZIONI/EDILIZIA 3A SRL; 

VISTO il verbale di gara della predetta seduta del 06.12.2022, dal quale risulta che il 
Responsabile unico del procedimento, ha escluso l’impresa Ime S.r.l. e ha 
individuato quale migliore offerta, quella presentata dalla ATI GRAL 

COSTRUZIONI/EDILIZIA 3A SRL che ha presentato un ribasso percentuale 
sull’importo posto a base di gara pari al 28,194%. 

VISTA la proposta di aggiudicazione del responsabile unico del procedimento, presentata 
a seguito di positiva verifica degli elementi di cui all’art. 95, comma 10, del D.Lgs. 
50/2016 (Prot. n. 73099 del 13.12.2022) e a seguito di positiva valutazione di 
congruità dell’offerta da parte del RUP; 

VISTO che il termine per il procedimento di approvazione della proposta di aggiudicazione 
è fissato, in mancanza di una specifica regolamentazione da parte dell’Ateneo, 
dall’art. 33, co.1 del D.lgs. 50/2016, in trenta giorni a decorrere dal ricevimento 
della proposta, salvo interruzioni per richiesta di chiarimenti o documenti; 

CONSIDERATO che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa vigente e sono 
pertanto regolari; 

 
DECRETA 

1. di approvare i verbali di gara e le determinazioni ivi assunte dal Responsabile unico del 
procedimento, nonché la proposta di aggiudicazione a favore dell’ ATI GRAL 
COSTRUZIONI/EDILIZIA 3A SRL P. IVA n. 07981071009 che ha presentato un ribasso 
percentuale sull’importo posto a base di gara presentato pari al 28,194%. 

2. di aggiudicare in via definitiva alla ATI GRAL COSTRUZIONI/EDILIZIA 3A SRL P. IVA 
n. 07981071009 la procedura per l’affidamento dei lavori relativi al progetto di restauro delle 
coperture Ala est (ex Sant'Elisabetta) ALBERGO DEI POVERI P.le Emanuele Brignole, 2, 
16125 Genova – CUP D33I18000300005 – CIG 88575021E2; 



3 

3. di dare di dare atto che, ai sensi dell'art. 32 co. 7 del d.Lgs. 50/2016, per effetto della positiva 
verifica dei requisiti prescritti in capo all'aggiudicataria, l'aggiudicazione sopra disposta è da 
ritenersi efficace 

  IL DIRIGENTE 

  Firmato digitalmente: Dott.ssa R. Cicerone 


